UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

DIRETORIA ADJUNTA DE RELAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS
www.ct.ufc.br/

E-mail: darict@ufc.br

EDITAL N° 01 DARI CT/UFC (PROCESSO Nº 23067.015577/2024-22)

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA INDICAÇÃO À BOLSA DE INTERCÂMBIO DE

GRADUAÇÃO NA FRANÇA

A comissão de seleção do EDITAL Nº1 DARI CT/UFC 2024, no uso de suas atribuições, informa

abaixo o resultado final do processo seletivo dos projetos Brafitec 273/2023, Brafitec Processo

88887.716998/2022-00, Brafitec 141/2023 e Brafitec Processo 8881.717029/2022-01, nos termos

do Edital Brafitec DARI/CT 01/2024, e vigentes no CT/UFC em parceria com instituições de

ensino superior francesas, e regidos pelo Edital No. 33/2022 e Edital No. 10/2023 da Coordenação

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), vinculada ao Ministério da Educação

(MEC) do Brasil.

As pessoas abaixo indicadas como selecionadas, serão indicadas à CAPES para uma vaga de

bolsista no Programa Capes Brafitec nos respectivos projetos:

Brafitec 273/2023: Programa 6 + 5: Formação generalista e especialista para a contribuição do

Engenheiro na sociedade (Prof. Estêvão Rolim Fernandes – estevao@ufc.br)

2A-3A

Classificação Nome Resultado Escola acolhedora

1o Felipe ARRUDA BRITO Selecionado CentraleSupélec

2a Lia MORAES CAMPELLO Selecionada Centrale Nantes

3o Paulo Cesar RIBEIRO PAIVA FILHO Classificável Centrale Lyon

4o Yago MAYCK SOUZA ALVES Classificável CentraleSupélec

5o Vitória Júlia AGUIAR LIBERATO Classificável Centrale Nantes

6o Luiz Fernando DE MELO SOARES Classificável Centrale Lille

7o Letícia ALCÂNTARA PIMENTEL Classificável Centrale Lyon

8o Anna Luiza VASCONCELOS Classificável Centrale Lille

9o Iago MENDONÇA SALES Classificável Centrale Lyon

http://www.ct.ufc.br/
estevao@ufc.br

1A-2A

Classificação Nome Resultado Escola acolhedora

1o Wellington DA SILVA SALES JÚNIOR Selecionado Centrale Nantes

2a Lilian ALVES DICKIE Selecionada Centrale Nantes

3a Laíssa Maria FILGUEIRA CRUZ Classificável Centrale Lille

4o Nícolas GONZALES BOTELHO Classificável Centrale Marseille

5o Rennan Gabriel FERREIRA RIBEIRO Classificável Centrale Nantes

6o Pedro Lucas MOREIRA TORQUATO Classificável Centrale Lyon

Brafitec Processo 88887.716998/2022-00: Expansão e Aprofundamento de Colaboração Integrada

de Ensino/Pesquisa Estimulada pelo Duplo-Diploma (Prof. Francisco Ilson da Silva Junior -

ilson@ufc.br)

Classificação Nome Resultado Escola acolhedora

1o Kleison SILVA CARVALHO Selecionado Insa Rennes

2o João Mateus F. PONTES DA COSTA Selecionado INSA HDF

3o Eduardo SILVA LIMA Selecionado INSA Rouen

4a Vitória Júlia AGUIAR LIBERATO Selecionada INSA Rennes

5º. Luana ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA Classificável INSA Toulouse

6o Felipe ARRUDA BRITO Classificável INSA Rouen

Projeto BRAFITEC 141/2023: A engenharia e os objetivos do desenvolvimento sustentável (Prof.

Rodrigo Vieira - rodrigo@gpsa.ufc.br)

Classificação Nome Resultado Escola acolhedora

1o Letícia ALCÂNTARA PIMENTEL Selecionada A definir

2o Iago MENDONÇA SALES Selecionado A definir

3o  Classificável

4o  Classificável

mailto:ilson@ufc.br
rodrigo@gpsa.ufc.br

Projeto BRAFITEC Processo 8881.717029/2022-01: Cooperação Brasil-França na Formação de

Engenheiros nas áreas de Micro-Nanosatelites F2 (Prof. Alexandre Augusto da Penha Coelho -

alexandre@lesc.ufc.br)

Classificação Nome Resultado Escola acolhedora

1o  Caio Vinícius RODRIGUES Selecionado Mines De Saint-Étienne

2o  Nicolas GONZALES BOTELHO Selecionado Mines De Saint-Étienne

3o  Luiz Fernando de MELO SOARES Selecionado Grenoble Alpes

4o  Luan Fernandes NOGUEIRA Selecionado Mines De Saint-Étienne

5o  Felipe ARRUDA BRITO Classificável Grenoble Alpes

6o Francisco Ítalo GUEDES CARVALHO Classificável Grenoble Alpes

7o  Levi Lourenço DA SILVA CORREIA  Classificável Mines De Saint-Étienne

URGENTE: Até a data de 12/04/2024, as pessoas selecionadas deverão entrar em contato por e-

mail com a coordenação do respectivo projeto, com cópia para darict@ufc.br, a fim de confirmar o

aceite da indicação e encaminhar os termos de compromisso exigidos pelo edital.

As pessoas selecionadas e que confirmem o aceite da indicação por e-mail em até 24h terão seus

nomes encaminhados à CAPES através da coordenação geral do respectivo projeto Brafitec. A partir

deste momento, estas pessoas terão seus nomes automaticamente retirados de todas as demais listas

dos Editais 01 e 02, ficando inabilitadas nos demais projetos Brafitec, uma vez que o nome do

estudante somente pode estar no sistema da CAPES vinculado a um único projeto.

Em caso de desistência de qualquer das pessoas selecionadas em um dado projeto, por qualquer que

seja o motivo, será chamado e indicado à bolsa o nome da próxima pessoa habilitada (que não tenha

tido seu nome enviado à CAPES por outro projeto) da respectiva lista de classificáveis (se houver).

Fortaleza, 11 de abril de 2024.
Comissão de Seleção do Edital 01 N° 01 DARI CT/UFC

alexandre@lesc.ufc.br
darict@ufc.br